• o ativo ou passivo líquido de um plano de benefício definido reconhecido como o valor justo dos ativos do
plano, deduzido do valor presente da obrigação do benefício definido, limitado conforme explicado na
nota explicativa 10(E)(iv).

Modelo ABC - Demonstrações Financeiras Ilustrativas   28

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Continuação)
9. Retificação de erros47

CPC 23.49  IAS 8.49 Durante o exercício de 2024, o Grupo identificou que as despesas de manutenção foram erroneamente
duplicadas nas suas demonstrações financeiras desde o exercício findo em 2022.
Consequentemente, as despesas de manutenção e os passivos relacionados foram apresentados a maior. Os
erros foram corrigidos pela reapresentação dos valores correspondentes nos exercícios anteriores afetados.
A tabela a seguir resume os impactos nas demonstrações financeiras consolidadas do Grupo:

i. Balanço patrimonial consolidado

CPC 23.49  IAS 8.49  1º de janeiro de 2023 Impactos da retificação de erros

Em milhares de Reais
Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Total de ativos 86.344 - 86.344

Fornecedores e outras contas a pagar (circulante) (28.335) 85 (28.250)

Passivo fiscal diferido (295) (28) (323)

Outros (28.209) - (28.209)

Total de passivos (56.839) 57 (56.782)

Reserva de lucros (8.440) (57) (8.497)

Outros (21.065) - (21.065)

Total do patrimônio líquido  (29.505) (57) (29.562)

31 de dezembro de 2023 Impactos da retificação de erros

Em milhares de Reais
Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Total de ativos 90.013 - 90.013

Fornecedores e outras contas a pagar (circulante) (21.424) 96 (21.328)

Passivo fiscal diferido (374) (32) (406)

Outros (32.913) - (32.913)

Total de passivos (54.711) 64 (54.647)

Reserva de lucros (13.722) (64) (13.786)

Outros (21.580) - (21.580)

Total do patrimônio líquido (35.302) (64) (35.366)

CPC 23.49 IAS 8.49 47 O Grupo divulgou a natureza do erro do período anterior e o montante do ajuste para cada rubrica afetada nas demonstrações financeiras,
conforme exigido pela CPC 23/IAS 8 Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro.

Modelo ABC - Demonstrações Financeiras Ilustrativas   29

  Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Continuação)

  9. Retificação de erros (continuação)

CPC 23.49 IAS 8.49 ii. Demonstrações consolidadas do resultado e resultado abrangente

  Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 Impactos da retificação de erros

  Em milhares de Reais Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Despesas administrativas (14.439) 11 (14.428)

Imposto de renda e contribuição social (2.456) (4) (2.460)

Outros 22.862 - 22.862

Lucro líquido 5.967 7 5.974

Total do resultado abrangente 6.398 7 6.405

  iii. Demonstração do valor adicionado

  Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 Impactos da retificação de erros

  Em milhares de Reais Anteriormente
Apresentado Ajustes Reapresentado

  Materiais, energia, serviços de terceiros e outros 37.410 (11) 37.399

  Insumos adquiridos de terceiros 74.590 (11) 74.579

  Federais 9.252 4 9.256

  Impostos, taxas e contribuições 12.426 4 12.430

  Lucros retidos 5.616 7 5.623

Não há nenhum impacto material sobre o lucro líquido por ação básico ou diluído do Grupo e nenhum impacto
nas atividades operacionais, de investimento e financiamento nos fluxos de caixa para o exercício findo em 31
de dezembro de 2023.

  10. Políticas contábeis materiais 48
CPC 26.112(a),

116, 117-117E

IAS 1.112(a), 116,

117-117E

O Grupo aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios
apresentados nestas demonstrações financeiras, salvo indicação ao contrário.

CPC 31.34, CPC

26.41,   CPC 23.8

IFRS 5.34,  IAS 1.41,

8.28